

Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 2.00. Kwartalnie Mk. 6.00.
Za odnośnienie do domu 80 fen.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 2.30. Kwartalnie 6.90.

Cena numeru pojedynczego 10 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,
Piotrkowska 66.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Warcka 7.
Kantor w Warszawie, Kredytowa 18.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petytowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).
Drobne: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.
Nadesłane (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petytowy (str. 4 szp.).
Nakrętki: 1 Mk. za wiersz petytowy (str. 4 szp.).
W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petyt. (str. 4 szp.).

FILJE. Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: „Kuryera Płocki”; Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łemży i Będzinie.

Zastrzeżenie.

List do redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Na uprzejmą propozycję, abym w poczytnym Jego piśmie odpowiedział na komentarz „Vossische Zeitung” z dnia 29 września do mego artykułu, ogłoszonego w wiedeńskim „Fremdenblatte” z dnia 28 września, przede wszystkim muszę zaznaczyć, że po doskonałym wstępym artykule „Godziny Polaki” z dnia 3-go października, poświęconym komentarzowi, niewiele już pozostaje do dodania in merito samej sprawy. Nie będę więc tu polemizował z poglądami i wywodami „Vossische Zeitung”; chcę tylko podkreślić całą ich sprzeczność z dotychczasowymi aktami państwowymi i zamierzeniami polityki mocarstw centralnych, o ile się z tych aktów, uwidoczniły, oraz zwrócić uwagę na wrażenie, jakie enuncjacja „Vossische Zeitung” może wywrzeć i na następstwa, jakie może wywołać.

Wysunięta teraz koncepcja polityczna „Vossische Zeitung” da się streścić w sposób następujący. Losy tych wszystkich narodów (polaków, litwinów, ukraińców i t. d.), których ziemie, jak mówią akty oficjalne, zostały „wydarłe panowaniu rosyjskiemu ciężkimi ofiarami wojek sprzymierzonych” winny być uregulowane zgodnie z interesem niemieckim i austro-węgierskim przy uwzględnieniu (Rücksichtnahme) Rosji i w porozumieniu z nią. Tworzenie państwa polskiego nie powinno nosić charakteru anti-rosyjskiego i spowodować zbytecznego a niepożądanego dla wszystkich stron nieprzyjaznego stosunku między Rosją a mocarstwami centralnymi. Aktywiści polscy, którzy przyszłość swego państwa widzą w przymierzu z państwami centralnymi, a w ostatecznym na zawsze odwróceniu się od Rosji, nie są tym żywiołem, na jakim mogą się oprzeć rządy mocarstw sprzymierzonych.

Oczywiście, jest to prawdziwa rewelacja polityczna; wątpić tylko można, czy będzie przyjęta przez zainteresowane narody, jako „dobra nowina”.

Dotychczas narody te żyły wręcz innymi zapewnieniami. W akcie 5 listopada 1916 i 12 września 1917 roku, polacy mieli wyraźną zapowiedź, że „w łączności z obu sprzymierzonymi mocarstwami nowe królestwo znajdzie ręką potrzebną do swobodnego i silnego rozwoju” i że „obecnie spełnia się życzenia państwowego i narodowego rozwoju Królestwa Polskiego”. Niedawno przy otwarciu Rady krajowej Kurlandji, szef administracji uroczystie zapewnił, że „wspólnie z miejscową ludnością kraju podjęte będą przygotowania do odbudowy państwowości Kurlandji”. Tak samo szef administracji Litwy w analogicznych okolicznościach oświadczył, że „powołana do życia Rada krajowa będzie obradowała nad podstawami przyszłej administracji i gospodarstwa krajowego Litwy”. Litwini zaś w swoim listku przyjętym przez władze adresem wyrazili „nadzieję stworzenia własnej samodzielnej państwowości, opartej na narodowych podstawach”.

I oto, po takich uroczystych faktach „Vossische Zeitung” śmiało oświadcza teraz tym wszystkim narodom, że tu chodzi wyłącznie i

jedynie o interes niemiecki i austro-węgierski i o porozumienie się z Rosją, a interesy własne tych narodów nie odgrywają żadnej roli, porozumienie zaś z Rosją nie może przecież oznaczać nic innego, jak uwzględnienie, chociażby w pewnym tylko stopniu, dawnych praw Rosji, zdobytych przemocą nad podbitymi narodami.

Łatwo sobie wyobrazić, jakie wrażenie wywrze podobne oświadczenie na tych, którzy dotychczas wierzyli, że z mocarstwami centralnymi łączy ich narody wspólny interes i dla tej idei pracowali; dziś tym marzycielom „Vossische Zeitung” daje egoistyczną odprawę. Czy nie będzie teraz możliwym u polaków, litwinów, ukraińców i innych następujący bieg myśli: jeżeli dalszy los nasz ma zależeć od porozumienia się mocarstw centralnych z Rosją, czy nie jest dla nas lepszym i wskazanym, abyśmy już obecnie sami bezpośrednio z nią się porozumieli, tembardziej, że porozumienie takie ułatwia rosyjska rewolucja, która na swym sztandarze wypisala, szczerze czy nieszczerze, hasło wolności narodów i zasadę ich samookreślenia.

Enuncjacja gazety, chociażby tak wpływowej, jak „Vossische Zeitung”, nie jest jeszcze oczywiście aktem polityki państwowej; ale wywody „Vossische Zeitung” łatwo niewątpliwie mogą spowodować zamęt w dążnościach i zmianach w nastrojach pośród narodów uwolnionych z pod panowania rosyjskiego przez oręż zwycięskiej armji sprzymierzonych, a obecnie z powrotem do Rosji popychanych przez organ pewnego odłamu opinii niemieckiej. Od miarodajnych czynników zależy wyjaśnienie dwuznacznej sytuacji.

Przyjm Szanowny Panie Redaktorze wyrazy mego szacunku

M. Lempiński.

4. 10. 1917 r.

Polska polityka Niemiec.

W artykule p. t. „Zastrzeżenie” (z dnia 3 października r. b.) zwrócił się uwagę na kampanję, jaką prowadzi pewien odłam prasy niemieckiej, przeciwko budowie państwowości polskiej. Jako główny argument wysuwana jest obawa, że polityka, jaką państwa centralne prowadzą obecnie w stosunku do Polski, uniemożliwi może wszelkie porozumienie między Niemcami a Rosją. Kampanję tę wszczął w „Vossische Ztg.” p. Max Cohen, jeden z przywódców większości socjalnej demokracji niemieckiej, w artykułach, w których opisywał swe wrażenia z niedawnej wyprawki do Królestwa Polskiego w towarzystwie innych posłów do parlamentu niemieckiego.

Wyraziłszy wówczas wątpliwość co do tego, by poglądy, propagowane przez p. Cohena były wyrazem istotnej opinji społeczeństwa niemieckiego i jego kierujących. Ze wątpliwość nasza nie była bezpodstawną — dowodzi artykuł profesora uniwersytetu heidelberskiego, dr. Alfreda Webera, jaki się ukazał świeżo w teście „Vossische Ztg.” (Nr. 274 z dnia 4-go b. m.), w myśl zasady „a udiatur et altera pars” i z wyraznym zastawieniem redakcji wspomnianego dziennika.

Dr. Alfred Weber zadaje p. Cohenowi pięć pytań i prosi o udzielenie odpowiedzi. Mianowicie:

1. Czy Cohen przypuszcza, że nawet z imperjalistyczną — ekspansywną Rosją możemy (t. j. Niemcy) zawrzeć „przyjaźń” bez zastrzeżeń, jeżeli Rosja byłaby w stanie zrobić z pol-

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna donosi dnia 5 października:

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu księcia Rupprechta.

Dzień bojowy nadzwyczajnie ciężki mają za sobą dowódcy i wojska IV-oj armji; przebyli go pomyślnie.

Od wczesnego ranka do późnej nocy trwały zapasy, które wskutek częstokroć ponawianych ataków angielskich od okolicy na północ-zachód od Langemark aż na południe od drogi Menin — Ypres (14 km.) coraz to znowu się wywiązywały. Bez przerwy działały masy artyleryjskie na teren, na którym rozgrywały się zadecyzyjne, a zmienne walki piechoty, stawiające najwyższe wymagania względem kadzi i dział.

Ogniskami bitwy były Poelkappelle, poszczególne dwory w odległości 3-4 km. na zachód od Paschendaele, punkty krzyżowe dróg na wschód i południowy wschód od Zonnebeke, części lasu na zachód od Beelaere i wieś Gheluvelt; wszelkie nieprzyjacieli zdołał przejść się wiarogę i poza tę linię, to jednak pod naporem naszych kontrataków nie mógł się utrzymać, chociaż aż do późnego wieczora posyłał w ogień wciąż świeże siły.

Zysk angiłków ogranicza się zatem pasem o głębokości 1 i pół km. od Poelkappelle poprzez wschodnie krańce Zonnebeke i wzdłuż drogi, wiedącej stamtąd do Beelaere. Wieś ta zarówno, jak i Gheluvelt, o który zacięto

walczono, znajduje się całkowicie w naszym posiadaniu.

Krwawe straty dywizji angielskich, a przynajmniej 11 ich brało udział w porannym ataku na froncie bojowym — są, jak zgodnie zewsząd donoszą, bardzo znaczne. Dzięki dobremu współdziałaniu wszystkich naszych broni załamało się i to potężne uderzenie angiłków przed celem, tym razem bezwzględnie bardzo dalekim, zaś bynajmniej nie bliskim, jak to angiłcy twierdzić będą.

Bohaterskość wojsk niemieckich we Flandrii jest niedościgniona.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Na wschodnim brzegu Mozy francuzi dokonali na północnym stoku wzgórza 344 na wschód od Samogneux nowego silnego natarcia, — 12-go w ciągu trzech dni. Gwałtowny ogień spotegowany przed samym natarciem do ognia huraganowego, przygotował szturm sił francuskich, które prawie wszędzie były odparte przez wypróbowanych w boju wirtemberezyków. W niektórych miejscach były konieczne kontrataki; przysporzyły nam one leżących jełców.

Na wschodnim terenie walk

nie było żadnych większych operacji bojowych.

Front macedoński.

W kotlinie Monastyrskiej i w luku Cerny działalność bojowa była bardziej ożywiona, niż w ostatnich dniach.

Pierwszy generał - kwatarmistrz Ludendorff.

skiego czworoboku fortecznego, który przecież przelaliśmy naszą krew, na szczęście zanim zdołał ona osiągnąć najwyższy stopień doskonałości strategicznej, twierdzą Europy wschodniej? Czy chciałby on w przyszłości widzieć kozaków o dwa — trzy razy po 24 godziny przed Berlinem z zabezpieczonych murów tej twierdzy? Czy, przeciwnie, nie jest właśnie kwestją życia dla Niemiec, by ten czworobok forteczny nie znajdował się w rękach rosyjskich? I czy w gruncie rzeczy nie było to zasadniczą podstawą aktu 5 listopada 1916 r.?

2. Czy następnie nowa rewolucyjna Rosja nie uwolniła sama w wyraźnym oświadczeniu Polski, gdyż rozumie, że wobec nowych zasad, na jakich pragnie się odbudować, nie może wolać obcego ciała polskiego? I czy nie musi postąpić tak we własnym interesie kałda Rosja, zbudowana na zasadach demokratycznych, gdyż nie będzie w stanie znieść w swem łonie obcego ciężaru, jaki stanowi stare Królestwo Polskie ze swym arystokratycznym podkładem? Cóż więc szkodzić może naszej — zresztą bardzo pożądanej w przyszłości — przyjaźni z Rosją, już nie imperjalistyczną i nie ekspansywną, jeżeli stworzyliśmy i budujemy teraz to, co ona sama stworzyłaby musiała, a nawet już stworzyła? Czyż, przeciwnie, nie ułatwi to, co się dokonało, rozwiązania szeregu wzajemnych problemów?

3. A dalej — anglosaksonizm i jego stanowisko w tej sprawie! Czy może ktoś, kto jak Cohen, ocenia wysoko anglosaskie instynkty do zapanowania nad światem, a ocenia je

napewno słusznie — być tak dalece naiwnym, by przypuszczać, że anglosaksonizm zamierzałby wygrać wszelkimi środkami przeciwko nam niegotową Polskę i nierozwiązaną w zasadzie kwestję polską, czyniąc z problemu polskiego pierwszorzędnym problemem międzynarodowym tak, że już o osławionem „rodzinnym” porozumieniu Rosji, Austrii i nas z Polską nie mogłoby być mowy? Czy Cohen nie zdaje sobie sprawy z gry, jaką angiłcy chcą prowadzić z polakami już dzisiaj? I czy nie jest tak, że możemy udaremnić tę grę, — która nie jest korzystna ani dla nas, ani dla Rosji, ani dla samej Polski, — gdyż polaków użyłoby wówczas dla obcych, anglosaskich celów, tak, jak teraz przeciwko nam, tak później przeciwko Rosji, a zawsze przeciwko ich własnym interesom — a udaremnić ją w ten sposób, że w porozumieniu z rozsądną częścią polaków uregulujemy sprawę polską w zakresie możliwie najobszerniejszym jeszcze przed zawarciem pokoju? Na razie uregulujemy bez Rosji, gdyż musimy pozabawić się, zresztą pożądanego współdziałania Rosji tak długo, dopóki trwa wojna.

4. I wreszcie: Czy Cohen naprawdę przypuszcza, że ktokolwiek, którego w sprawach polskich traktować można poważnie, zdaje sobie sprawę z tych wielkich trudności, jakie przedstawia dla nas każde rozwiązanie sprawy polskiej; i czy przypuszcza on naprawdę, że lepiej byłoby w stosunku do niej opuścić ręce i pozostawić wyszukanie jej przeciwko nam innym, aniżeli zwrócić się do nich z własnymi dobrymi chęciami? I czy naprawdę jest

Dział ekonomiczny.

Zjazd Przemysłowy.

(Korespondencja własna).

Kraków, d 2 października.

Referat d-ra R. Battagli o „Postulatach celno i handlowo - politycznych dla rozwoju przemyslu galicyjskiego po wojnie, nie wiele powiedzial nowego, bo co wlasnie mozna wnioskowac o lokalnych warunkach Galicji w czasie nieukończonych jeszcze wojny i nieznanosci polozenia gospodarczego w związku państw centralnych, czy też w związku Europy całej?... P. Battaglia zastanawiał się nad dwiema alternatywami: 1) Galicja w obecnym związku z państwem austriackim, wyposażona w większą, niż obecnie samodzielność; 2) Galicja połączona z Królestwem Polskiem w prawno - państwową całość. W pierwszym wypadku powstaje kwestja utworzenia granicy celnej między Galicją a innymi krajami koronnymi, co jest wprost iluzją w jednym państwie, zarówno jak i granica ewentualnie celna, między Galicją i Królestwem, gdyby utworzyła całość prawno-państwową. W jednym i drugim przypadku nie byłoby miejsca na specjalne uprzywilejowanie przemyslu galicyjskiego. Ta „lokalna” polityka gospodarcza i szukanie pomocy w granicy celnej wydaje się nam czemś niezdrawym i ujemnym w mowie p. Battagli, szukającego podpory specjalnie dla Galicji, jednakże w razie pozostania tego kraju w monarchii austro - węgierskiej, pożądanem byłoby domaganie się takich praw ekonomicznych, jakimi cieszą się Węgry, oraz oddania własności i zarządu kolei państwowych oraz administracji dróg wodnych wraz ze zwierzchnictwem taryfowem w ręce kraju, dalej międzynarodowego uregulowania Wisły i jej dopływów i w końcu wprowadzenia szczególnych ulg celnych dla obrotu między Galicją a Królestwem.

W ogóle sądził prelegent, iż system celny monarchii austriacko - węgierskiej powinien się zdemokratyzować i oprzeć na ochronie pracy.

Gdyby traktować Królestwo i Galicję jako całość, można by postawić wnioski następujące w zakresie celno - politycznym:

- 1) W stosunku do obu państw centralnych powinna być granicą celna z cłami na fabrykaty i niektóre półfabrykaty. 2) W stosunku do Rosji powinien być ustanowiony dłuższy okres przejściowy, podobnie jak to było w r. 1872 w Alzacji i Lotaryngji. 3) Na import fabrykatów i niektórych półfabrykatów z Rosji winny być w Polsce nałożone cła ochronne. 4) W traktacie z Rosją należy zabezpieczyć się przeciw utrudnieniom wywozu surowców z Rosji do Polski... Zdaje się, iż dwa ostatnie punkty zbyt wyraźnie się z sobą kłócą, bo nie chcemy utrudnień ze strony Rosji na surowce, a jednocześnie nakładamy cło na jej wyroby...

Referat inż. M. Wieleżyńskiego zaproponował następującą rezolucję znamiennej:

Zjazd przemysłowy, odbyty w Krakowie dnia 28 do 30 września 1917, zgodnie z wnioskiem Polskiego Towarzystwa Politechnicznego we Lwowie z dnia 28 września 1917, zwraca uwagę Wydziału krajowego na wielką wartość istniejących w kraju gazów ziemnych i na konieczność spiesznego przeciwdziałania marnowaniu tego produktu, cennego dla przyszłego rozwoju rodzimego przemysłu, a w tym celu uważa za niezbędne ustawowe uregulowanie stosunków produkcji i zużytkowania gazu, założenia krajowej stacji doświadczalnej dla gazu ziemnego i czuwanie stałego organu krajowego nad dalszemi zadaniami kraju na polu eksploatacji tych bogactw naturalnych.

Dyrektor Koła przemysłowców z Warszawy, p. A. Wierzbicki referat p. t. „Polityka ekonomiczna ziem polskich”, oraz p. B. Chodkiewicz p. t. „Komunikacje lądowe i wodne, jako warunek naszego przemysłu”. Obaj referenci, każdy w swoim zakresie, dali szeroki i głębiej ujęty obraz obecnych i przyszłych stosunków naszego przemysłu. Po południu obradowały następujące sekcje: papiernicza, skórzana, spożywcza, ceramiczna, żelazna i górnicza wspólnie z chemiczną. Bardzo interesującym był referat d-ra Kuzniara „O eksploatacji łupków bitumicznych”. Po za tem bardzo ciekawe były referaty: dyr. Szydłowskiego „O przemysle naftowym”. Na posiedzeniu sekcji żelaznej omawiana była sprawa fabrykacji maszyn rolniczych w kraju.

Ostatnie posiedzenie zjazdu odbyło się w auli „Collegii novi” pod przewodnictwem pp. Samulskiego i Szymańskiego, wedle ustalonej ostatecznie listy członków brało w zjeździe udział 433 uczestników.

Pierwszy referat p. t.: „Przyrodzone podstawy górnictwa w Królestwie Polskiem” wygłosił prof. dr. J. Morozewicz; drugi „Elektryczność jako czynnik rozwoju przemysłu” inżynier Gabriel Sokolnicki, docent politechniki lwowskiej; trzeci wykład „Podstawy przyrodzone przemyslu galicyjskiego” prof. dr. Franciszek Bujak. Na zakończenie dyrektor Banku przemysłowego dr. Marcin Szarski, mówił „O zasadach polityki Banków przemysłowych”. Referat d-ra Artura Benisa p. t. „Dotychczasowa zależność przemyslu galicyjskiego od zachodnich prowincji Au-

strii” przekazano komisji zjazdu do rozpatrzenia, zużytkowania i ogłoszenia drukiem.

Po południu przewodniczył prezes Izby handlowej krakowskiej p. T. Epstein. P. E. Hauswald wygłosił referat p. t. „Szkolnictwo zawodowe w Galicji”. W końcu uchwalono wnioski komitetu organizacyjnego w sprawie utworzenia stałej delegacji galicyjskich zjazdów przemysłowych, a po porozumieniu, się z organizacjami innych dzielnic wspólnego polskiego Związku gospodarczego. Wnioski po krótkiej dyskusji uchwalono, jak również i zasady polskiego Związku gospodarczego. Według ustawy „Polski Związek gospodarczy” ma za zadanie: a) gromadzenie materiałów do przyszłego ustawodawstwa gospodarczego i do traktatów handlowych polskich, b) reprezentację interesów gospodarczych polskich w sprawach i warunkach, wykraczających poza ramy życia gospodarczego poszczególnych dzielnic. W tym celu Polski Związek gospodarczy: a) podejmuje inicjatywę w kierunku jednolitego wyświeflenia analogicznych spraw gospodarczych w różnych dzielnicach; b) przeprowadza porozumienia między przedstawicielami tych samych interesów gospodarczych w różnych zaborach; c) zajmuje stanowisko wobec podejmowanych przez obcych projektów urządzania spraw gospodarczych polskich; d) wydaje organ, poświęcony zagadnieniom polskiej polityki gospodarczej. Zarząd główny P. Z. G. znajduje się w Warszawie; w poszczególnych dzielnicach istnieją zarządy dzielnicowe, których siedziby są oznaczone przez czynniki miejscowe.

Łącznie z powyższym statutem uchwalono projekt statutu „Stalej delegacji galicyjskich zjazdów przemysłowych”. Wnioski, jakie wyłożył się z dyskusji nad poszczególnymi referatami, uchwalono przekazać stałej delegacji galicyjskich zjazdów przemysłowych do rozpatrzenia i w najbliższej przyszłości ogłoszenia ich drukiem.

Na tem zjazd przemysłowy zakończony został.

Ciekawi jesteśmy działalnościi Polskiego Związku Gospodarczego w Warszawie i zapytujemy, czy będzie on miał ścisłą, a może i osobistą łączność z „Kolem przemysłowców”. Jeżeli nasze przypuszczenie jest prawdopodobne, to należałoby życzyć, by dyr. Wierzbicki nie przyjmował posad, coraz liczniejszych w warszawskich Tow. akcyjnych (Rudzki; warsz. Tow. ubezpieczeń; Tow. handlu i żeglugi i t. d.). Nie rozumiemy wprost, jak można podołać tym obowiązkom, jeżeli nie mają być synekurami i jeżeli interesy Koła przemysłowców mają być dobrze obsługiwane. Oprócz tego konkurencyjne firmy, np. fabryki maszyn, żeglugi lub ubezpieczeniowe i t. d., muszą się spowiadać ze swoich kłopotów i szukać rady u swego dyrektora związku, który jest jednocześnie dyrektorem towarzystwa konkurencyjnego... i zamiatat pomocy, dowiadując się o bolączkach przedsiębiorstwa, przynieść może straty dotkliwe.

Dobrze jest mieć poparcie warszawskiej kliki finansowej i w krótkim czasie na jej plecach wyrosnąć na dygnitarza, ale i... słowarzyszeni mają swoje prawa... Dr. El.

(e) W celu ułatwienia stosunków handlowych pomiędzy Holandją a Hiszpanją „Bank holenderski postanowił wprowadzić z Hiszpanją wypłaty dewizowe. Sumy przekazywane będą tylko w określonej wysokości, przyczem kurs podstawowy obrachunku będzie 50 guilderów = 100 peset.

(e) Niemiecki związok wytwórców stali postanowił, że w ostatnim kwartale b. r. cena półfabrykatów i żelaza fasonowego nie ulegnie zwyezce.

(e) Ceny cementu w Niemczech. Z wiedzą rządu podniesiono cenę cementu na październik o 83 marek na 10.000 kg. Czyli, iż cena za tę ilość waha się pomiędzy 580 a 650 markami.

(e) Kurs rubla w okupacji austriackiej. Dn. 29 września ustanowiono urzędowo kurs rubla. 1 rubel = 2.40 kor.

(e) Zakazy wywozu z Anglii na półwysp Skandynawski i do Holandji. Biuro Reutersa donosi, że król ostatnio podpisał zarządzenie wzbraniające wywozu z Anglii szeregu towarów do Szwecji, Norwegii i Holandji.

(e) Zwyzka cen belgijskiego węgla. Wobec wysokiej zwyzki cen węgla belgijskiego podniesiono od 1 października placę robotnikom w kopalniach o 25%.

Ogólne zebrania.

Jutro o godz. 3-jej pop. Towarzystwo przemysłowe „Leśmierz” zwołuje ogólne zebranie w lokalu zarządu Leśmierz.

Urzędowy kurs dewiz:

Table with 2 columns: Amount and Rate. Includes entries for 10 funt szterl., 100 franków, 100 „ szwajc., 100 koron szwedz., 100 „ norwes., 100 „ duńskich, 100 lir włoskich, 100 lej rumuńskich, 100 guilderów holenderskich, 100 jen japońskich, 1 dolar.

Gielda petersburska.

„Riecz” Nr. 208 z d. 18 września.

Table of exchange rates and market prices in Petersburg. Columns include item name and price. Items include Renta państwowa, Pożyczka z r. 1905 i 1908, Rostow-Władyczkaukaskie, etc.

WYKAZY BANKOW.

Stan Banku Rzeszy niemieckiej

z dnia 29 września 1917 r. w stosunku do ostatniego wykazu (w 1,000 m.):

Table showing assets (Aktywa) and liabilities (Pasywa) of the German Empire Bank. Assets include Zapas kruszczów, Z tego złota, Bilety państw. i kas poź., etc. Liabilities include Kapitał zakładowy, Rezerwowy, etc.

GIELDY.

Berlin, 5 października. Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne.

Table of exchange rates for various cities: Nowy-York, Holandia, Danja, Szwecja, Norwegja, Szwajcaria, Austro-Węgry, Bułgaria, Konstantynopol, Madryt.

Paryż, 3 października. 3/10 2/10

Table of interest rates (procent) for various banks and financial institutions: 5 proc. pożyczka francuska, 3 proc. renta francuska, etc.

Londyn, 2 października. 2/10 1/10

Table of exchange rates for London: konsule angielskie, Renta rosyjska z 1906 r., etc.

Gielda warszawska.

5 października.

Papiery procentowe były dziś w dużym zaoferowaniu i kursy znacznie się obniżyły.

Table of interest rates (Papiery procentowe) and transactions (TRANZAKCJE) in Warsaw. Includes 5 proc. Obligacje m. Warszawy z r. 1915, etc.

Korony 61.75, 61.90.

Sztokholm, 4 października.

Rubel w stosunku arbitrazowym 100 Rubli = 140.45 Mk.

Sprawozdanie meteorologiczne

z głownej stacji obserwacyjnej warszawskiej

Meteorological data table with columns: Data, Temp, Pogoda, Opa-dy, Maks. Min., Uwagi. Includes observations for 4 X 2 pp., 4 X 9 pp., 5 X 7 r.

W ubiegłej dobie: Poehmurnie i zmiennie.

Zapowiedź na sobotę 6-go października: Poehmurnie i zmiennie.

Redaktor odpow. Aleksander Bielinski.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSKI I G. ZAWŁÓWSKI.

Teatr Wielki
ul. Konstantynowska 16.
Dziś o 8-ej
Dziś i jutro o 8 wiecz.

Sonaty Kreutzerowskie
Dramat w 4 odsł. J. Gordina
z udz. E. ADLER.

Skautka
Operetka w 3 akt. z udz.
GOLDSTEIN.

Serce żydowskie
Melodr. w 4 aktach. — O godz. 8 wiecz.
Jcyki chce się żenić
Operetka w 4 aktach z udz. GOLDSTEIN.

KURSY HANDLOWE
Stanisława Lipińskiego
Piotrkowska 157.

Kurs stenografji rozpoczął się 25 września. Kancelarja otwarta
codziennie od 5-ej do 7-ej po południu. 7470-3-3

Przy Gimnazjum żeńskim
Marji Hochsteinowej w Łodzi
23 Wólczańska 23
otwartą zostanie
Klasa Pedagogiczna

Od kandydatek wymaga się świadectwa z ukończenia
7-10 klasowego zakładu naukowego.
Zapisy i informacje codziennie w godzinach szkolnych
od 5 1/2 do 7 wiecz. 7958-6-3

Kancelarja gimnazjum żeńskiego
E. Jasznińskiej-Zeligmanowej

Cegielniana 47,
zawiadania, że egzamina powtórne do kl. VI i VII
rozpoczną się we środę, d. 10-go b. m., o godz. 4 pp.
Zapisy do wszystkich klas oraz do szkoły freblowskiej
przy gimnazjum, przyjmuje się codziennie od 4-7 pp.

Komplety maturalne z kursem VIII-ej klasy
przy gimnazjum
E. Jasznińskiej-Zeligmanowej,
Łódź, Cegielniana 47.
Kierownik A. RUDNIK.
Zajęcia rozpoczną się 10 października o godz. 2 1/2. Zapi-
sy przyjmuje od 5-6 kancelarja. 8159-1-1

Kursy Języków R. BERMANÓWNY
obecnie Piotrkowska 120 (front 1-czo piętro)
We wtorek, dn. 16-go b. m., o g. 7-ej w. rozpoczyna
p. Teresa Rozenbaumowa
cykl wykładów w języku niemieckim, o:
Goethem (Faust), Szylersze (Zbójcy), Ibsenie (Peer Gynt), i Nie-
tochem (Zaraststra).
Wejście M. 1.50 Cykl M 1250
Zapisy codz. od 11-1 i od 4-7.

OGŁOSZENIE.

Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w
środe, dnia 10-go i w czwartek, dnia 11-go paź-
dziernika 1917 roku, o godz. 6-ej po połud.,
w sali Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi,
przy ulicy Średniej Nr. 19.

- 1. Porządek dzienny w dniu 10 października:
1) Odczytanie protokołu z poprzedniego posie-
dzenia budżetowego.
2) Dalsze rozprawy nad budżetem.
2. Porządek dzienny w dniu 11 października:
1) Odczytanie protokołu poprzedniego posie-
dzenia, poświęconego sprawom ogólnym.
2) Wnioski,
3) Wybory.
4) Sprawozdanie Komisji Opałowej.

Łódź, dnia 5-go października 1917 r.
Przewodniczący Rady Miejskiej
T. Sutowski.

ogłoszenia drobne.
Akuszarka Maria Kubicka przy-
muje. ul. Piotrkow-
ska 190, m. 7. 8078-8-2
Dziwczynka potrzebna do
sprzątania i pos-
ług. Adresa składać pod „Dziw-
czynka” w adm. n. „Godz. Polski”
8136-8-2
Firma Ch. Rozenberg, skład
sukna Piotrkowska 21,
prosi te Pania, która kupiła w
płatki, 5 b. m., materiał na pal-
to, o łaskawe przywrócić do intere-
su, gdyż zasła omył ka przy od-
cięciu towaru na niekorzyść kli-
entki. 8151-1-1
Meble z 3-ch pokoiów sprzedam
zaraz. Główna 9, m. 14.

Italiano. Lekcje włoskiego u-
dzielam. Oferty „Ran-
dmi” w adm. n. „Godz. Polski”
lub w księgarni Fiszer. 8098-8-3
Kupię stół dębowy rozsuwany
i 6 krzeseł. Mogą być
używane lecz w dobrym stanie.
Oferty: Targowy Rynek 2, m. 4.
8115-2-2
Kupuję rózne kwity iombardo-
we, brylanty, złoto, sre-
bro, a także i zęby sztuczne na-
wet i polamane. Łódź, Piotrkow-
ska 9, lewa oficyna, II piętro
Michał Kon. Urzędowo dowoło-
ne. 8527 patent Na A. 2899820.
7867-10-3
Młoda inteligentna panna, (6-10
klas. gimn. świadectwem)
biegła maszynistka poszukuje za-
jęcia. Oferty w adm. n. „Godz.
Polski” sub „T. N.” 8127-2-1

ROZCOJI
GRY SKRZYPCOWEJ
udziecia A. Czudnowski
Łódź, Zawadzka 25.
od 3 do 5 noc. 7922-3
Kupimy No No
„GODZINY POLSKI”
z dnia 2 lutego, 4 lipca i
25 sierpnia. Zgłoszenie do
admin. „Godziny” w Łodzi.
7821-1-1

„PALATYN”
NAIPRACYCZNIJSZA
NIESZKODLIWA FARBA
do farbowania i przebarbowywania domowym
sposobem wszelkich materiałów we wszystkich
najmodniejszych kolorach
Laboratorium Farbiarsko-Chemiczne „PALATYN”
Jana Wł. SZULCA i S-ki ŁÓDZ.
Do nabycia we wszystkich składach aptecznych, antekach
i składach farb. 8124-8
Zadanie wykonać „PALATYN” Jan Wł. SZULCA i S-ki.

PRZYBORY FOTOGRAFICZNE
w wielkim wyborze 8117 3
póki zapasy starczą, polecam!
Hurtowy Skład Przybor. fotogr.
M. Spiewak, Łódź, Piotrkowska No 116.

TORF
i drzewo opałowe
(dębowe, brzożowe i sosnowe)
wyborowe i zupełnie suche
polecają A. O. Teschich i S-ka
(wł. A. O. Teschich i P. Kessler.)
Łódź, Widzewska 62. 8002-5-2

KURSY HANDLOWE
przy 7960-8-3
Stow. Wz. Pom. Prac. Handlowych m. Łodzi
Zapisy przyjmowane będą jeszcze do d. 10 października b. r.
w kancelarji Kursów Wólczańska 23, II piętro od 5
do 7 i w kanc. Stowarzyszenia, Spacerowa 21 od 11 do 1 i od
4 do 6. Początek wykładów dn. 10 października b. r.

Podajcie rękę szczęściu.
Wielka Hamburgska
Loterja Państwowa.
Kolosalne szanse przedstawia
Hamburgska Loteria Państwowa,
ciągnięcie której wkrótce nastąpi.
Miljon Marek
jest ew. największą główną wy-
graną. Może być również jedna
z nast. wygranych:
Mk. 900,000, 850,000,
800,000, 370,000,
850,000, 850,000 i t. d.
specjalnie Mk. 500,000,
300,000, 200,000,
100,000, 80,000, 80,000,
70,000 i t. d.

Ogółem wygrane wynoszą
Mk. 13 milionów 731,000.
Loterja składa się z 7 klas.
Losy do pierwszej klasy wy-
syłam po cenie urzędowej
mk. 2 50 mk. 5.— mk. 10.—
za 1/2, losu za 1/4, losu za 1/8, los.
Tabelki wygranych i pieniądze
wygrane szybko wysyłam po
każdym ciągnięciu, plany oficjal-
nie bezpłatnie. Poleca się za-
mawianie kilku losów, gdyż
wówczas szanse wygrania zna-
cznie się powiększają. Klient mo-
lim wyjechać już 7 krotnie wiele
premią, ostatnio 2-krotnie w
jednym roku Mk. 305,000 i 303,000
Ponieważ zamówienia
zawsze bardzo licznie napływają
i losy zapasowe szybko są roz-
chwytywane, polecam jaknaj-
szybze zamawianie takowych
najpóźniej do 10 Października 1917.

Jos. Dammann, Hamburg,
Königstr. 15
Firma założona w r. 1851.
Najstarsza i najczęściej znana
Kolekta Główna.
Subkolektorzy, którzy pragną
za prawię i na korzyść warun-
kach przyjąć losy, zechcą niezwtó-
cznie zwrócić się do mnie. 8076-3

Z olny
ELEKTROMONTER
z 10-letnią praktyką poszukuje po-
sady. Wiadomość: Orla 14, m. 26.
8041-2-1

Lekarz-dentysta
J. Lewita
Choroby zębów i jamy
ustnej.
Przyjm. od 10-3 i od 4-7
Piotrkowska 17.
7877-1

Oświetlenie elektryczne
Materiały instalacyjne
Lampki „Osram” i „Wotan”
po cenach niskich
Cenniki na żądanie.
Adolf GOLDBLUM,
Łódź, Piotrkowska 55.
809-4-1

Poszukuje się używanego
ale w dobrym stanie
WOZU
węglowego, jednokonnego.
Zgłaszać się do Tow. Akc.
J. JOHN, Piotrkowska 217,
8100-3-2

Prosięta do chowu
sprzedaje
Dominium Gospodarz
przystanek kolejki podjaz-
dowej, przy mogile za Bu-
dą Pabjanicką. 8122 2

Resztki tanio
tylko u mnie.
Na bluzki, suknie
i kostjomy.
Odwiedzenie nie obowiązuje
do kupna. Można się prze-
szukać w Konań.
Łódź, Piotrkowska 41,
w podwórzu, lewa oficyna, parter.

Różne mieszkania
zdadne na prywatne pomiesz-
czenie lub też na szkołę,
kantor, stowarzyszenie i t. p.
bardzo tanio do wynajęcia
od zaraz. 8129-3
Wiadomość: ul. Pasaz-Szulca
Nr. 16, u stróża lub rzadcy domu.

Dr. med.
L. Gundlach
powrócił.
Przyjmuje od 3 do 5 p. p.
Spacerowa 32.
7996 3 a

Administracja dzien. „GODZINY POLSKJ”
WARSZAWA, Wawelska 7, — ŁÓDZ, Piotrkowska 86.
oraz filje i kantory:
w Bedzinie, w Częstochowie, w Olekhanowie, w Garwolinie, w Kallszu, w Kłocach,
w Koleszkach, w Łomży, w Ławiezu, w Mławie, w Matknie, w Pułtusku, w Płocku, w
Siedlech, w Sieradzu, w Skierdwiowicach, w Sosnowcu, w Tomaszowie, wa Włocław-
ku, w Zawierciu, w Zduńskiej Woli i t. d.
PRZYMUJĄ OGŁOSZENIA PO OBNACH REDAKCYJNYCH, DO:
„GODZINY POLSKJ”
„Dziennika Polskiego” w Częstochowie” i „Gonca Kujawskiego” wa Włocławku.

Młoda inteligentna osoba zna
się dobrze na kuchni i
na gospodarstwie wiejskim, po-
szukuje zajęcia jako gospodyni
na plebanji lub do samotnej oso-
by. Oferty „H. K.” w admini-
stracji „Godz. Polski” 8094-3-3
Muzyki (fortepian) teorii, nar-
monji gruntownie i ta-
pno udzielam. Cegielniana 23, m.
17. 8140-4-1
Meble i garderoba do sprzeda-
nia. Gubernatorska 36,
m. 27, III p., od 7-10 rano.
-153-1
Meble sprzedam po cenie kosz-
tu. Łódź, Orla 23, sto-
larzania. 8146-15-1
Najtaniej! Piękne resztki na
męskie ubrania, go-
towe spodnie, nadzwyczaj mocny
materiał na ciepłą bieliznę. Piotrk-
owska 145, m. 34. 8144-3-1
Poszukuje posady, chlubne swia-
dectwo, 40 letni, katolik jak: kasjera, magazynjera,
eksedytora lub w kooperatywie.
Obecny jest dobrze z przęda
na zajęcie może być kaucja. Of-
erty sub „A. A.” w adm. n. „Go-
dziny Polski. 7-62-3-3
Poszukuje pokoju z akrapnem
umeblowaniem, oś-
wieceniem, w centrum miasta,
(między Przejazdem a Cegielnia-
ną). Oferty w adm. n. „Godziny”
sub „J. R. 5” 8056-3-3
Rozpoczynam lekcje muzyki w
grupach metodą
pogadawą, systemu Dr. Krause-
go. Tekla Kon-Epstein, ul. Długa
68, m. 10. Godz. przyjęcia od 2
do 4 po poł. 8074 2-2
Zaginął paszport niemiecki, wy-
dany w Łodzi na imię
Anny Nowackiej. 8156-1

Sprzedaje tanio różnego ro-
dzaju krzewy kwi-
tujące. Wiadomość: ul. Zielona 9,
u właściciela. 8119-3-3
Szopa lub skład potrzebny dal-
większej ilości opału
Oferty pod „Szopa” do adm. n.
„Godz. Polsk.” 8137-3-2
Zaginął paszport niemiecki, wy-
dany w Łodzi na imię
Mariany Rzeźniczak. 8142-1
Zaginęła legitymacja chlebowa
na imię Franciszka
Marczewskiego, na osobę 5.
8149-1
Zaginął paszport niemiecki, wy-
dany w Łodzi, na imię
Herscha Hermanna. 8155-1
Zaginął paszport niemiecki, wy-
dany w Łodzi, za Na
170197/10, N. P. R. 8, na imię
Stanisławy Cygankiej. 8150-1

Zaginął paszport niemiecki, wy-
dany w Łodzi, na imię
Szlamy Skórka. 8164-1
21 Główna. Krawiecka pracow-
nia garderoby mes-
kiej tanio wykonuje obstarunki:
nicowanie, reparacja, czyszczenie,
pranie. J. Wojciechowski, Główna
31. 7981 6-3
Do wynajęcia przy intelligen-
tnej rodzinie
pokój frontowy, umeblowany, z
elektr. oświetl., może być z odo-
dziennym utrzymaniem lub bez.
Magistracka 16, I-sze piętro, m. 6.
8122-3-2
Do wynajęcia 4 pokoje ume-
blowane z kú-
chnią, ze wszystkimi wygodami,
oświetlenie gazowe. Benedykta
34. 8130-3-4